vừa để xây dựng một nền kinh tế vững mạnh, vừa làm phong phú nền văn hóa mang

đậm bản sắc Việt Nam trong quá trình hội nhập.

Luận ngữ và bàn tính Shibusawa Eiichi 渋沢栄一 được Nguyễn Mạnh Sơn dịch

ra tiếng Việt từ bản tiếng Nhật 論語と算盤 do Chuseido xuất bản năm Showa thứ

hai (1927), có tham khảo bản dịch của cuốn sách này ra tiếng Trung xuất bản năm

1996. Bài viết sẽ nghiên cứu dựa vào bản dịch của Nguyễn Mạnh Sơn; các trích dẫn

từ Tứ thư sẽ căn cứ vào nguyên gốc đăng ở một số tác phẩm dịch ra tiếng Việt, xuất

bản ở Việt Nam.

1. Shibusawa Eiichi và những giá trị đạo đức rút ra từ tinh hoa cổ học